
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

CONCEJO MUNICIPAL 
AQUITANIA  

 
 
 
 

DECRETO Nro. 017 DE 2004. 
( Marzo 15 ) 

 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UNA REDUCCIÓN, SE ADICIONAN RECURSOS CON DESTINACION ESPECIFICA Y SE HACEN LOS AJUSTES NECESARIOS 
AL ACUERDO NRO.  015 DE FECHA DICIEMBRE DOS (2) DE DOS MIL TRES (2003),  QUE TRATA SOBRE EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE AQUITANIA (BOYACA), PARA LA VIGENCIA FISCAL DE DOS MIL CUATRO (2004). 
 
EL ALCALDE MUNICIPAL DE AQUITANIA (BOYACA), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR  EL ARTÍCULO 315  DE 
LA CONSTITUCIÓN NACIONAL, LAS LEYES, 136 DE 1994,  617 DE 2000,  715 DE 2001 Y SUS DECRETOS REGLAMENTARIOS, EL DECRETO 111 DE 1996, EL 
DOCUMENTO CONPES SOCIAL 77 DE 2004 Y DEMÁS NORMAS LEGALES VIGENTES Y, 
 
 

C  O N S I D E R A N D O: 
 

Que mediante Acuerdo Nro. 015 de Diciembre dos (2) de dos mil tres (2003), el Honorable Concejo Municipal de Aquitania (Boyacá), aprobó el Presupuesto General 
de Rentas e Ingresos y Recursos de Capital  y apropió unos gastos de Funcionamiento, servicio de la deuda e Inversión, para la vigencia fiscal comprendida entre el 
primero (1º ) de Enero y el treinta y uno (31) de Diciembre de dos mil cuatro (2004), que fuera liquidado con Decreto No. 009 de Enero 9 de 2004. 
 
Que mediante comunicación DDTS-SFPT-029, de fecha Febrero dos (2) de dos mil cuatro (2004), el Departamento Nacional de Planeación D.N.P. comunicó que el 
Consejo Nacional de Política Económica y Social mediante el documento Conpes Social 77 de Enero 26 de 2004, aprobó la distribución inicial del Sistema General de 
Participaciones de la vigencia 2004, asignándole al Municipio de Aquitania, la suma de $ 2.471.022.695.00 M/cte. 
 
Que la distribución de estos recursos según la comunicación del Departamento Nacional de Planeación, fueron desagregados con asignaciones especiales de la 
siguiente manera: Alimentación Escolar $ 37.396.485.00, Propósito general $1.220.621.279.00 distribuidos así: Libre destinación (Funcionamiento) 28% 
$341.773.958.00, Forzosa Inversión 72% $ 970.962.589.00, distribuidos así: 41% Agua Potable y Saneamiento básico $360.327.402.00,  4% Deporte $ 
35.153.893.00, 3% cultura $ 26.365.420.00, 42% Libre inversión (Otros Sectores) $ 369.115.874.00 y 10% Fonpet (Giro enviado al Fondo Nacional de Pensiones de 
las Entidades Territoriales) $ 87.884.732.00, este valor no debe presupuestarse, Educación $166.599.293.00 y salud la suma de $1.046.405.638.00, distribuido así: $ 
Salud Pública $ 74.324.403.00 y Régimen subsidiado Continuidad $972.081.235.00 de conformidad a lo establecido en la Ley 715 de 2001, total recursos del Sistema 
General de Participaciones a presupuestar en el presente ajuste $ 2.392.134.963.00 M/cte. 
 
Que el Presupuesto inicial y acatando las recomendaciones del Departamento Administrativo de Planeación Departamental, se proyecto y se legislo sobre el cálculo 
de los posibles ingresos con recursos propios del Municipio y la participación del Municipio en los recursos del Sistema General de Participaciones, asignadas para la 
vigencia de 2003. 



  
Que debido a la comunicación enviada por el Director Técnico de Desarrollo Territorial Sostenible del Departamento Nacional de Planeación, se hace necesario 
reducir, adicionar y ajustar el Presupuesto Municipal, debido a que por razón de las competencias se presenta un cambio en la distribución de los recursos, asignados 
al Municipio como ente territorial, para lo cual  debe ajustarse el presupuesto, aplicando las reducciones que sean del caso al  Presupuesto inicial, Adicionar recursos 
pendientes e incorporar los recursos que a la fecha se hayan adicionado.  
 
Que mediante Acuerdo No. 003 de Marzo 2 de 2004, se adicionó el presupuesto de Rentas y gastos para la vigencia fiscal 2004, con recursos de la última deoeava y 
el mayor valor de la participación del Sistema General de Participaciones 2003, por un monto de $255.213.226.00, el cual debe ser incorporado al presente ajuste. 
 
Que a la fecha existen recursos para incorporar al presente Decreto, que han sido comunicados por el Instituto de Salud de Boyacá, que corresponden a saldos de 
Ecosalud, Etesa y Rendimientos financieros de contratos liquidados de Régimen Subsidiado, y de excedentes financieros de presupuesto no ejecutado en las 
vigencias 1999 –2002, por la suma de $ 94.466.354.00 que deben presupuestarse de conformidad a lo establecido en la Ley 3353 de 2001, que son de destinación 
específica, los cuales se reflejarán en el presente Decreto. 
 
Que en igual forma debe incorporarse al Presupuesto los recursos provenientes por acueducto, alcantarillado y aseo, cuyos ingresos se calculan en la suma de 
$151.200.000.00, que deben presupuestarse específicamente para mantenimiento del acueducto Municipal, pago servicios de energía del acueducto municipal y 
plantas de tratamiento así como el aseo y barrido de calles,  ya que estos servicios los maneja y los presta directamente el Municipio, igualmente la suma de 
$90.054.078.00, que corresponde a recursos liberados por Liquidación unilateral del Contrato denominado construcción Primera etapa plaza de mercado y 
cancelación de la respectiva reserva y saldo en la cuenta, que también son de destinación específica. 
 
Que el total a que asciende el presupuesto, incluida la reducción, incorporación y ajuste de adiciones es por la suma de CUATRO MIL SESENTA Y TRES MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTIUN PESOS ($ 4.063.551.621.00) M/cte. 
 
Que el Honorable Concejo Municipal mediante Acuerdo No. 002 de Febrero 16 de 2004, concedió facultades protempore al Ejecutivo Municipal  de Aquitania 
(Boyacá), para Adicionar el Presupuesto principal de la vigencia fiscal de dos mil cuatro (2004), los recursos provenientes de fondos especiales, de proyectos 
cofinanciados y del sistema general de participaciones con destinación específica. 
 
Que de acuerdo a los considerandos anteriores y como quiera que el Presupuesto inicial  no sufre modificaciones que afecten o alteren los rubros inicialmente 
aprobados, le corresponde al Ejecutivo Municipal efecturar las reducciones pertinentes, incorporar las adiciones y adicionar los recursos para el cual vienen 
asignados.  
 
En virtud de lo anteriormente expuesto, el Alcalde Municipal de Aquitania (Boyacá), en uso de sus facultades legales. 
 
 
 

D E C R E T A : 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ajustar en todas sus partes el acuerdo Nro. 015 de fecha Diciembre 2 de 2004, que trata del Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de 
Aquitania (Boyacá), para la vigencia fiscal del año 2004, de conformidad a lo expuesto en la parte motiva del presente Decreto. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presupuesto de Ingresos del municipio de Aquitania, asciende a la suma de CUATRO MIL SESENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTIUN PESOS ($ 4.063.551.621.00) M/cte. de acuerdo al siguiente detalle: 



PRIMERA PARTE  
PRESUPUSTO DE INGRESOS 

CAPITULO I  
I N G R E S O S   C O R R I E N T E S   

 
 

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

01 INGRESOS CORRIENTES         

0101 INGRESOS TRIBUTARIOS 383,750,000 8,854,693 0 392,604,693

010101 IMPUESTOS  DIRECTOS 346,000,000 8,854,693 0 354,854,693

01010101 Impuesto Predial 300,000,000     300,000,000

01010102 Sobretasa predial para Corpoboyacá 45,000,000     45,000,000

01010103 Circulación y transito 1,000,000 8,854,693   9,854,693

    

CODIGO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

010102 IMPUESTOS INDIRECTOS 37,750,000 0 0 37,750,000

01010201 Industria y Comercio sector comercial 25,000,000     25,000,000
01010202 Industria y Comercio sector financiero 3,000,000     3,000,000

01010203 Avisos y tableros 300,000     300,000
01010204 Juegos permitidos 100,000     100,000

01010205 Espectáculos Públicos  200,000     200,000
01010206 Rifas y Apuestas  200,000     200,000

01010207 Aprobación de Planos y licencias de construcción 2,000,000     2,000,000

01010208 Extracción de materiales en ríos y canteras  500,000     500,000

01010209 Degüello de Ganado menor 100,000     100,000

01010210 Delineación urbana o parámetros  200,000     200,000

01010211 Remodelación de construcciones  100,000     100,000

01010212 Ventas ambulantes  1,000,000     1,000,000

01010213 Nomenclatura 50,000     50,000
01010214 Guías y movilización de ganado  200,000     200,000

01010215 Licencias de construcción  1,000,000     1,000,000

01010216 Inscripciones de Industria y Comercio 100,000     100,000



01010217 Ocupación de vías con materiales de construcción 500,000     500,000

01010218 Uso del subsuelo de vías públicas y rotura de Calles  1,000,000     1,000,000

01010219 Propaganda 100,000     100,000
01010220 Registro de marcas y herretes 100,000     100,000

01010221 Licencias de alcantarillado 1,000,000     1,000,000
01010222 Otros Impuestos indirectos  1,000,000     1,000,000

    

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
0102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,786,885,418 579,541,084 185,541,652 3,180,884,850

010201 TASAS Y TARIFAS  17,400,000 151,200,000 0 168,600,000

01020101 Plaza de mercado 12,000,000     12,000,000

01020102 Plaza de Ferias  2,000,000     2,000,000

01020103 Paz y salvos Municipales  1,000,000     1,000,000

01020104 Ocupación de vías en plazas y lugares públicos  200,000     200,000

01020105 Expedición de constancias y certificaciones  1,200,000     1,200,000

01020106 Acueducto   90,000,000   90,000,000
01020107 Alcantarillado   26,500,000   26,500,000

01020108 Aseo   34,700,000   34,700,000
01020109 Otros no tributarios  1,000,000     1,000,000

    

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
010202 RENTAS OCACIONALES 1,263,000 0 0 1,263,000

01020201 Multas diferentes contravenciones  1,000,000     1,000,000
01020202 Lotes sin cerramiento 100,000     100,000

01020203 Coso Municipal 50,000     50,000

01020204 Recargos y reintegros  50,000     50,000

01020205 Aprovechamientos 10,000     10,000

01020206 Pliegos de licitaciones  50,000     50,000

01020207 Formularios e inscripciones  1,000     1,000

01020208 Donaciones recibidas  1,000     1,000

01020 209 Otras rentas ocasionales 1,000     1,000



CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
010203 RENTAS CONTRACTUALES 125,051,000 0 0 125,051,000

01020301 Arrendamiento de bienes muebles e inmuebles  50,000     50,000

01020302 Recuperación de cartera por impuesto predial 100,000,000     100,000,000
01020303 Alquiler de maquinaria 25,000,000     25,000,000

01020304 Otras Rentas contractuales  1,000     1,000
            

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

010204 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2,481,164,418 428,341,084 185,541,652 2,723,963,850

01020401 Propósito general libre asignación 368,305,056 37,165,328 26,531,098 378,939,286

01020402 Sector Educación 126,200,526 56,385,653   182,586,179

01020403 Sector salud 999,289,208 140,689,176   1,139,978,384
01020404 Propósito general inversión 947,070,143 95,567,988 156,107,554 886,530,577

01020405 Alimentación escolar 40,299,485 4,066,585 2,903,000 41,463,070

01020406 
Saldos de Ecosalud, Etesa y rendimientos financieros por liquidación de 
Contratos    94,466,354   94,466,354

            

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

010205 OTRAS PARTICIPACIONES 141,001,000 0 0 141,001,000

01020501 Regalías por explotación carbonífera 1,000,000     1,000,000

01020502 Sobretasa a la gasolina 140,000,000     140,000,000

01020503 Otras Regalías  1,000     1,000

            

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

010206 
APORTES, PARTICIPACIONES Y COFINANCIACIONES  
DEPARTAMENTALES 1,001,000 0 0 1,001,000

01020601 Degüello de ganado mayor 1,000,000     1,000,000

01020602 Otras participaciones  Departamentales  1,000     1,000

    

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 



010207 INGRESOS CON DESTINACION ESPECIAL 5,000 0 0 5,000

01020701 Cofinanciaciones Findeter 1,000     1,000

01020702 Cofinanciaciones Fis. 1,000     1,000
01020703 Cofinanciaciones Red de solidaridad social 2,000     2,000

01020704 Cofinanciaciones ICBF. 1,000     1,000
            

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

010208 INGRESOS COMPENSADOS 20,000,000 0 0 20,000,000
01020801 Contribución por valorización  20,000,000     20,000,000

  TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS 3,170,635,418 588,395,777 185,541,652 3,573,489,543

            

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
0103 RECURSOS DE CAPITAL  400,008,000 90,054,078 0 490,062,078

010301 DEL BALANCE DEL TESORO 5,000 90,054,078 0 90,059,078
01030101 Excedentes financieros vigencia anterior Gastos Funcionamiento 1,000     1,000

01030102 Excedentes financieros vigencia anterior Gastos de Inversión 1,000     1,000
01030103 Excedentes financieros vigencia anterior Otras Inversiones  1,000     1,000

01030104 Cancelación de reservas 1,000 90,054,078   90,055,078

01030105 Venta de activos 1,000     1,000

            

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

010302 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 20,000,000 0 0 20,000,000
01030201 Cdtes. Renta diario y cuentas de ahorros  20,000,000     20,000,000

           

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
010303 INGRESOS FONDOS ESPECIALES 380,002,000 0 0 380,002,000

01030301 Fondo local de salud 1,000     1,000
01030302 Fondo de vigilancia y Seguridad ciudadana 1,000     1,000

01030303 Fondo de Vivienda de interés social  380,000,000     380,000,000

            



CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
010305 RECURSOS DEL CREDITO 1,000 0 0 1,000

01030501 Crédito interno 1,000     1,000
  TOTAL INGRESOS CORRIENTES 3,570,643,418 678,449,855 185,541,652 4,063,551,621
 
ARTICULO TERCERO: El presupuesto de gastos del municipio de Aquitania ascenderá a la suma de CUATRO MIL SESENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTIUN PESOS ($ 4.063.551.621. 
00) M/cte. de acuerdo al siguiente pormenor: 

 
SEGUNDA PARTE 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
CAPITULO II 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
02 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO     

0201 DEPENDENCIA - CONCEJO MUNICIPAL  97,606,000 1,362,000 0 98,968,000 

020101 SERVICIOS PERSONALES 57,586,000 362,000 0 57,948,000 

02010101 Sueldo personal nómina 5,476,000   5,476,000 

02010102 Prima de vacaciones  229,000   229,000 
02010103 Prima de Navidad  476,000   476,000 

02010104 Pago Reemplazos por vacaciones y licencias  335,000   335,000 
02010105 Honorarios a Concejales  50,000,000   50,000,000 

02010106 Supernumerarios  1,070,000 362,000  1,432,000 
020102 GASTOS GENERALES 18,350,000 0 0 18,350,000 

02010201 Materiales y suministros  1,000,000   1,000,000 

02010202 Equipo de oficina 1,000,000   1,000,000 
02010203 Impresos y publicaciones 1,000,000   1,000,000 

02010204 Mantenimiento equipo de oficina 500,000   500,000 
02010205 Seguros de vida para los Concejales  12,500,000   12,500,000 

02010206 Comunicaciones y transporte  350,000   350,000 
02010207 Servicios públicos  2,000,000   2,000,000 

020103 TRANSFERENCIAS 21,670,000 1,000,000 0 22,670,000 

02010301 Aportes caja de compensación familiar de Boyacá 493,000   493,000 



02010302 Aporte patronal por salud, pensiones y riesgos profesionales  20,077,000   20,077,000 

02010303 Cesantías 1,100,000 1,000,000  2,100,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0202 DEPENDENCIA - ALCALDIA MUNICIPAL  372,900,000 2,602,000 0 375,502,000 
020201 SERVICIOS PERSONALES 94,900,000 0 0 94,900,000 

02020101 Sueldo personal nómina 37,915,000   37,915,000 

02020102 Prima de vacaciones  1,580,000   1,580,000 

02020103 Prima de Navidad  3,292,000   3,292,000 

02020104 Pago Reemplazos por vacaciones y licencias  2,320,000   2,320,000 

02020105 Indemnización por vacaciones  2,460,000   2,460,000 
02020106 Remuneración por servicios Técnicos y Profesionales  15,000,000   15,000,000 

02020107 Reconocimientos e indemnizaciones  2,000,000   2,000,000 
02020108 Supermunerarios  15,000,000   15,000,000 

02020109 Bonificación Dirección Alcaldía (Alcalde) 7,600,000   7,600,000 
02020110 Gastos de representación Alcalde 30% salario básico  7,733,000   7,733,000 

020202 GASTOS GENERALES 278,000,000 2,602,000 0 280,602,000 

02020201 Materiales  y suministros  8,000,000   8,000,000 
02020202 Equipo de Oficina 6,000,000   6,000,000 

02020203 Viáticos y Gastos de viaje 4,000,000   4,000,000 
02020204 Impresos y Publicaciones  3,000,000   3,000,000 

02020205 Mantenimiento equipo de oficina 2,000,000   2,000,000 
02020206 Cuota s ostenimiento Federación Colombiana de Municipios  2,000,000   2,000,000 

02020207 Seguros  40,000,000   40,000,000 
02020208 Comunicaciones y transporte  1,000,000   1,000,000 

02020209 Dotaciones para trabajadores  1,000,000   1,000,000 

02020210 Pólizas de manejo 1,000,000   1,000,000 

02020211 Servicios Públicos  75,000,000   75,000,000 

02020212 Orden Público 1,000,000   1,000,000 

02020213 Inhumación de cadáveres sin deudos y entierro de pobres 2,000,000   2,000,000 

02020214 Para realización Actos Culturales ,  Feria  Ganadera Agropecuaria y 
Equina 

40,000,000   40,000,000 



02020215 Día del campesino 5,000,000   5,000,000 

02020216 Mantenimiento y reparación maquinaria 25,000,000   25,000,000 

02020217 Combustibles maquinaria 25,000,000   25,000,000 
02020218 Raciones y traslado de presos  1,000,000   1,000,000 

02020219 Mantenimiento y reparación cárcel 500,000   500,000 
02020220 Pago deuda vigencias anteriores  1,000,000   1,000,000 

02020221 Sentencias judiciales  1,000,000   1,000,000 
02020222 Sistematización 1,000,000   1,000,000 

02020223 Papelería oficial Tesorería 1,000,000   1,000,000 
02020224 Para atención de ancianos  1,500,000   1,500,000 

02020225 Fondo de compensación  2,000,000 372,000  2,372,000 

02020226 Fondo de Reforestación (Adquisición de áreas de interés para 
acueductos ley 99/93 

8,500,000 372,000  8,872,000 

02020227 Fondo de vivienda de interés social 8,500,000 1,858,000  10,358,000 
02020228 Pago impuesto de los vehículos de Municipio 5,000,000   5,000,000 

02020229 Sanciones y multas  2,000,000   2,000,000 
02020230 Desarrollo actividades Consejo Mpl.  Protección Familiar 1,000,000   1,000,000 

02020231 Organización archivo 1,000,000   1,000,000 

02020232 Para atención desplazados de la violencia 1,000,000   1,000,000 
02020233 Para cofinanciación funcionamiento casa del menor 1,000,000   1,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0203 DEPENDENCIA - SECRETARIA DE PLANEACION Y DESARROLLO 

FISICO Y SOCIAL 
64,332,000 0 0 64,332,000 

020301 SERVICIOS PERSONALES 64,332,000 0 0 64,332,000 

02030101 Sueldo personal nómina 28,976,000   28,976,000 
02030102 Prima de vacaciones  1,208,000   1,208,000 

02030103 Prima de Navidad  2,516,000   2,516,000 
02030104 Pago Reemplazos por vacaciones y licencias  1,845,000   1,845,000 

02030105 Indemnización por vacaciones  1,000,000   1,000,000 
02030106 Personal supernumerario 28,787,000   28,787,000 

 
 



CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0204 DEPENDENCIA - SECRETARIA DE GOBIERNO Y TALENTO HUMANO 36,070,000 0 0 36,070,000 

020401 SERVICIOS PERSONALES 36,070,000 0 0 36,070,000 
02040101 Sueldo personal nómina 24,830,000   24,830,000 

02040102 Prima de vacaciones  1,040,000   1,040,000 
02040 103 Prima de Navidad  2,156,000   2,156,000 

02040104 Pago Reemplazos por vacaciones y licencias  1,518,000   1,518,000 

02040105 Indemnización por vacaciones  1,000,000   1,000,000 

02040106 Pago Inspectores de Policía 5,526,000   5,526,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0205 DEPENDENCIA -SECRETARIA  DE  HACIENDA Y O TESORERIA 41,423,000 0 0 41,423,000 

020501 SERVICIOS PERSONALES 41,423,000 0 0 41,423,000 
02050101 Sueldo personal nómina 33,660,000   33,660,000 

02050102 Prima de vacaciones  1,403,000   1,403,000 

02050103 Prima de Navidad  2,922,000   2,922,000 

02050104 Pago Reemplazos por vacaciones y licencias  2,058,000   2,058,000 

02050105 Indemnización por vacaciones  1,380,000   1,380,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0206 DEPENDENCIA - PERSONERIA  MUNICIPAL 52,203,000 0 0 52,203,000 
020601 SERVICIOS PERSONALES 32,603,000 0 0 32,603,000 

02060101 Sueldo personal nómina 20,703,000   20,703,000 

02060102 Prima de vacaciones  1,100,000   1,100,000 
02060103 Prima de Navidad  2,000,000   2,000,000 

02060104 Indemnización por vacaciones  3,000,000   3,000,000 
02060105 Pago reemplazos por vacaciones y licencias  1,500,000   1,500,000 

02060106 Supernumerarios  4,300,000   4,300,000 
020602 GASTOS GENERALES 9,400,000 0 0 9,400,000 

02060201 Seguros  900,000   900,000 

02060202 Servicios Públicos  2,000,000   2,000,000 



02060203 Materiales y suministros  1,500,000   1,500,000 

02060204 Viáticos y gastos de viaje 2,000,000   2,000,000 

02060205 Equipo de Oficina 500,000   500,000 
02060206 Impresos y publicaciones  500,000   500,000 

02060207 Mantenimiento equipo de oficina 500,000   500,000 
02060208 Seminarios  1,000,000   1,000,000 

02060209 Otros gastos  500,000   500,000 
020603 TRANSFERENCIAS 10,200,000 0 0 10,200,000 

02060301 Aportes Caja de compensación familiar de Boyacá 1,800,000   1,800,000 
02060302 Aporte patronal por salud pensiones y riesgos Profesionales  4,100,000   4,100,000 

02060303 Cesantías 4,300,000   4,300,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0207 DEPENDENCIA - DIRECCION LOCAL DE SALUD 18,880,000 0 0 18,880,000 

020701 SERVICIOS PERSONALES 18,880,000 0 0 18,880,000 
02070101 Sueldo personal nómina 11,495,000   11,495,000 

02070102 Prima de vacaciones  479,000   479,000 

02070103 Prima de Navidad  998,000   998,000 
02070104 Pago Reemplazos por vacaciones y licencias  703,000   703,000 

02070105 Supernumerarios  5,205,000   5,205,000 
     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0208 TRANSFERENCIAS 166,360,056 9,201,328 0 175,561,384 

020801 APORTES PARAFISCALES 166,360,056 9,201,328 0 175,561,384 

02080101 Aportes Caja de Compensación familiar de Boyacá 15,100,000   15,100,000 

02080102 Aporte  patronal por salud, pensión y riesgos Profesionales  32,000,000   32,000,000 

02080103 Pensiones 9,700,000   9,700,000 

02080104 Bonos y cuotas pensionales 12,060,056 7,601,328  19,661,384 
02080105 Cesantías 40,000,000 1,600,000  41,600,000 

02080106 Recaudo Sobretasa predial para Corpoboyacá 45,000,000   45,000,000 
02080107 Aporte al Instituto para la Recreación y Deporte de Aquitania 8,500,000   8,500,000 



02080108 Taza retributiva río chicamocha 2,000,000   2,000,000 

02080109 Otras tasas retributivas  2,000,000   2,000,000 

 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 849,774,056 13,165,328 0 862,939,384 
 
 

SEGUNDA PARTE 
PRESUPUESTO DE GASTOS 

CAPITULO III  
 GASTOS DE INVERSIÓN CON RECURSOS DEL S.G.P. 

PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES 
 

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0301 SECTOR EDUCACION  126,200,526 56,385,653 0 182,586,179 

030101 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 51,200,526 16,385,653 0 67,586,179 

03010101 INVERSION URBANA 21,200,526 5,398,767 0 26,599,293 

0301010101 Construcción Establecimientos Educativos  16,200,526 5,398,767  21,599,293 

0301010102 Mantenimiento Establecimientos Educativos 5,000,000   5,000,000 

03010102 INVERSION RURAL 30,000,000 10,986,886 0 40,986,886 

0301010201 Construcción Establecimientos Educativos  15,000,000 5,000,000  20,000,000 

0301010202 Mantenimiento Establecimientos Educativos 15,000,000 5,986,886  20,986,886 
     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
030102 PROGRAMA OTROS SECTOR EDUCACION 45,000,000 40,000,000 0 85,000,000 

03010201 INVERSION URBANA 10,000,000 10,000,000 0 20,000,000 

0301020101 Servicios Públicos  10,000,000   10,000,000 
0301020102 Subsidio para becas a estudiantes de escasos recursos económicos   10,000,000  10,000,000 

03010202 INVERSION RURAL 35,000,000 30,000,000 0 65,000,000 
0301020201 Servicios Públicos  20,000,000   20,000,000 

0301020202 Proyectos cofinanciados  15,000,000 30,000,000  45,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
030103 PROGRAMA DOTACION 30,000,000 0 0 30,000,000 



03010301 INVERSION URBANA 15,000,000 0 0 15,000,000 

0301030101 Dotación Establecimientos Educativos 15,000,000   15,000,000 

03010302 INVERSION RURAL 15,000,000 0 0 15,000,000 
0301030201 Dotación Establecimientos Educativos 15,000,000   15,000,000 

     
CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUP. INICIAL ADICIONES REDUCCION PRESUP. DEFINIT. 

0302 SECTOR ALIMENTACION ESCOLAR 40,299,485 4,066,585 2,903,000 41,463,070 
030201 Restaurantes escolares  40,299,485 4,066,585 2,903,000 41,463,070 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0303 SECTOR SALUD  1,029,289,208 273,367,100 68,212,570 1,234,443,738 
030301 SALUD PUBLICA 113,775,559 10,343,232 39,451,156 84,667,635 

03030101 Plan de atención básica (PAB) 113,775,559 10,343,232 39,451,156 84,667,635 
     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
030302 REGIMEN SUBSIDIADO 915,513,649 263,023,868 28,761,414 1,149,776,103 

03030201 Régimen subsidiado continuidad 850,131,689 173,349,612  1,023,481,301 

03030202 Régimen subsidiado ampliación 28,761,414 32,297,477 28,761,414 32,297,477 

03030203 PAB. Régimen Subsidiado 4.49% (UPC.S) 36,620,546 32,741,604  69,362,150 

03030204N Para cancelación saldos a favor de las ARS Ley 3353 de 2001  24,635,175  24,635,175 
     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0304 PROPOSITO GENERAL 947,070,143 105,567,988 166,107,554 886,530,577 

030401 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO  388,298,759 39,182,875 27,971,357 399,510,277 
03040101 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 311,000,000 30,182,875 0 341,182,875 

0304010101 INVERSION URBANA 95,000,000 10,182,875 0 105,182,875 
030401010101 Ampliación Acueducto Municipal 25,000,000 5,182,875  30,182,875 

030401010102 Cons trucción alcantarillado Municipal 50,000,000 5,000,000  55,000,000 
030401010103 Mantenimiento infraestructura Acueducto Municipal ( suministro 

medidores) 
20,000,000   20,000,000 

0304010102 INVERSION RURAL 216,000,000 20,000,000 0 236,000,000 



030401010201 Construcción planta de tratamiento de aguas residuales  130,000,000   130,000,000 

030401010202 Construcción Acueductos Veredales  74,000,000 20,000,000  94,000,000 

030401010203 Mantenimiento Infraestructura Acueducto Santa Inés 12,000,000   12,000,000 
     

CODIGO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040102 PROGRAMA PRESERVACION Y DEFENSA DEL MEDIO AMBIENTE 30,000,000 9,000,000 0 39,000,000 

0304010201 INVERSION URBANA 30,000,000 9,000,000 0 39,000,000 

030401020101 Disposición, eliminación y reciclaje de residuos sólidos  30,000,000 9,000,000  39,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040103 PROGRAMA OTROS SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO 
47,298,759 0 27,971,357 19,327,402 

0304010301 INVERSION URBANA 47,298,759 0 27,971,357 19,327,402 

030401030101 Para Subsidios en Servicios públicos estratos 1, 2 y 3 ley 142 de 1994. 47,298,759  27,971,357 19,327,402 

     

CODIGO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
030402 SECTOR EDUCACION FISICA, RECREACION Y DEPORTE.  66,294,910 6,689,759 31,141,017 41,843,652 

03040201 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 40,000,000 6,689,759 16,141,017 30,548,742 
0304020101 INVERSION URBANA 5,000,000 3,689,759 0 8,689,759 

030402010101 construcción escenarios deportivos  5,000,000 3,689,759  8,689,759 

0304020102 INVERSION RURAL 35,000,000 3,000,000 16,141,017 21,858,983 

030402010201 Construcción escenarios deportivos  35,000,000 3,000,000 16,141,017 21,858,983 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040202 PROGRAMA DOTACIÓN 5,000,000 0 0 5,000,000 

0304020201 INVERSION URBANA 5,000,000 0 0 5,000,000 
030402020101 Dotación implementos deportivos. 5,000,000   5,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040203 PROGRAMA OTROS SECTOR EDUFISICA 21,294,910 0 15,000,000 6,294,910 



03040 20301 INVERSION URBANA 21,294,910 0 15,000,000 6,294,910 

030402030101 Realización eventos deportivos 21,294,910  15,000,000 6,294,910 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
030403 SECTOR CULTURA 28,412,104 2,867,040 2,046,684 29,232,460 
03040301 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA 15,000,000 2,000,000 2,046,684 14,953,316 

0304030101 INVERSION URBANA 15,000,000 2,000,000 2,046,684 14,953,316 

030403010101 Construcción casa de la cultura 15,000,000 2,000,000 2,046,684 14,953,316 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040302 PROGRAMA OTROS SECTOR CULTURA 13,412,104 867,040 0 14,279,144 
0304030201 INVERSION URBANA 10,912,104 867,040 0 11,779,144 

030403020101 Apoyo financiero eventos culturales  2,000,000   2,000,000 
030403020102 Realización eventos culturales  2,000,000   2,000,000 

030403020103 Apoyo banda juvenil municipal 6,912,104 867,040  7,779,144 

0304030202 INVERSION RURAL 2,500,000 0 0 2,500,000 

030403020201 Apoyo financiero eventos culturales  1,500,000   1,500,000 

030403020202 Realización eventos culturales  1,000,000   1,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
030404 OTROS SECTORES SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 464,064,370 56,828,314 104,948,496 415,944,188 
03040401 PROGRAMA AGROPECUARIO 37,000,000 0 17,000,000 20,000,000 

0304040101 INVERSION RURAL 37,000,000 0 17,000,000 20,000,000 

030404010101 Prestación de servicios en asistencia técnica agropecuaria. 20,000,000  10,000,000 10,000,000 
030404010102 Para  gastos de asistencia técnica 17,000,000  7,000,000 10,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040402 PROGRAMA TRANSPORTES Y VIAS 121,000,000 31,828,314 30,000,000 122,828,314 

0304040201 INVERSION URBANA 51,000,000 11,828,314 20,000,000 42,828,314 

030404020101 Mantenimiento red vial municipal 31,000,000 11,828,314  42,828,314 



030404020101 Construcción Terminal de transportes  20,000,000  20,000,000 0 

0304040202 INVERSION RURAL 70,000,000 20,000,000 10,000,000 80,000,000 

030404020201 Mantenimiento de vías Veredales  70,000,000  10,000,000 60,000,000 
030404020202 Mejoramiento de vías  20,000,000  20,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040403 PROGRAMA EQUIPAMENTO MUNICIPAL 28,000,000 5,000,000 18,000,000 15,000,000 

0304040301 INVERSION URBANA 28,000,000 5,000,000 18,000,000 15,000,000 

030404030101 Construcción Matadero Municipal 10,000,000 5,000,000  15,000,000 

030404030102 Construcción Plaza de mercado 18,000,000  18,000,000 0 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040404 PROGRAMA CONVIVENCIA Y PROTECCION CIUDADANA 

(COMISARIA FAM.) 
23,500,000 0 0 23,500,000 

0304040401 INVERSION URBANA 23,500,000 0 0 23,500,000 

030404040101 Prestación de Servicios   (Funcionamiento Comisaría de Familia) 23,500,000   23,500,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040405 PROGRAMA JUSTICIA (INSPECCION DE POLICIA)  33,650,000 0 0 33,650,000 

0304040501 INVERSION URBANA 33,650,000 0 0 33,650,000 

030404050101 Prestación de Servicios  (Funcionamiento Inspección de Policía) 23,650,000   23,650,000 

030404050102 Apoyo a la fuerza pública 10,000,000   10,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040406 PROGRAMA SERVICIO DE LA DEUDA 65,000,000 0 0 65,000,000 

0304040601 INVERSION URBANA 65,000,000 0 0 65,000,000 
030404060101 Amortización deuda e intereses Banco Agrario ,Proyecto Plaza de 

Mercado 
65,000,000   65,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  



03040407 OTROS PROGRAMAS SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 63,414,370 0 22,414,370 41,000,000 

0304040701 INVERSIÓN RURAL 63,414,370 0 22,414,370 41,000,000 

030404070101 Atención y prevención de desastres  5,000,000   5,000,000 
030404070102 Para vivienda de Interés Social 23,414,370  22,414,370 1,000,000 

030404070103 Proyectos cofinanciados  35,000,000   35,000,000 

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040408 PROGRAMA ATENCION A GRUPOS VULNERABLES 25,000,000 10,000,000 0 35,000,000 

0304040801 INVERSION RURAL 25,000,000 10,000,000 0 35,000,000 

030404080101 Madres cabeza de hogar 5,000,000   5,000,000 

03040 4080102  Para atención a desplazados por la violencia 5,000,000   5,000,000 

030404080103 Proyectos cofinanciados red de solidaridad social y el I.C.B.F. 10,000,000 10,000,000  20,000,000 
030404080104 Apoyo a la población de la tercera edad 5,000,000   5,000,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
03040409 PROGRAMA FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 67,500,000 10,000,000 17,534,126 59,965,874 

0304040901 INVERSION  URBANA 67,500,000 10,000,000 17,534,126 59,965,874 

030404090101 Capacitación 10,000,000   10,000,000 

030404090102 Pasivo prestacional 42,500,000 10,000,000 17,534,126 34,965,874 

030404090103 Indemnizaciones por ajuste fiscal 15,000,000   15,000,000 

 TOTAL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2,142,859,362 439,387,326 237,223,124 2,345,023,564 
 
 

CAPITULO IV 
OTROS GASTOS DE INVERSIÓN 

CON RECURSOS PROPIOS, FONDOS ESPECIALES 
COFINANCIACIONES, EXCEDENTES FINANCIEROS Y REGALIAS 

 

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
04 INVERSION CON RECURSOS  PROPIOS Y DE LIBRE ASIGNACION  578,010,000 277,578,673 0 855,588,673 
0401 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA  10,000,000 0 0 10,000,000 

040101 Construcción y mantenimiento de  vías públicas urbanas  10,000,000   10,000,000 
     



CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0402 PROGRAMA DE INVERSION  FONDOS ESPECIALES 380,002,000 0 0 380,002,000 

040201 Gastos Fondo Local de Salud  1,000   1,000 
040202 Gastos Fondo de vigilancia y seguridad ciudadana 1,000   1,000 

040203 Gastos Desarrollo Fondo de vivienda de interés social 380,000,000   380,000,000 
     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0403 PROGRAMA INVERSION CON RECURSOS COFINANCIADOS 4,000 0 0 4,000 

040301 Cofinanciaciones Findeter 1,000   1,000 
040302 Cofinanciaciones Fis 1,000   1,000 

040303 Cofinanciaciones red de solidaridad social 1,000   1,000 
040304 Cofinanciaciones  I.C.B.F. Mp io. 1,000   1,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0404 PROGRAMA OTRAS INVERSIONES CON RECURSOS PROPIOS Y DE 

LIBRE ASIGNACIÓN 
188,000,000 187,524,595 0 375,524,595 

040401 Pasivo prestacional 28,000,000   28,000,000 

040402 Pago deuda prestación de servicios docentes  122,000,000 3,469,902  125,469,902 
040403 Construcción Estación de Policía 5,000,000   5,000,000 

040404 Mantenimiento edificio Municipal 3,000,000 8,854,693  11,854,693 

040405 Mantenimiento bienes inmuebles  1,000,000   1,000,000 

040406 Actualización Catastral 1,000,000   1,000,000 

040407 Para cumplimiento convenio Sigam 28,000,000   28,000,000 

040408N Mantenimiento de vías  10,000,000  10,000,000 

040409N Seguros   14,000,000  14,000,000 

040410N Mantenimiento Acueducto Municipal  20,000,000  20,000,000 
040411N Pago servicio de energía Acueducto Municipal y  Plantas de tratamiento  100,000,000  100,000,000 

040412N Aseo y barrido de calles   20,000,000  20,000,000 
040413N Materiales y suministros acueducto, alcantarillado y aseo  11,200,000  11,200,000 

 
 



CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0405 PROGRAMA INVERSION CON EXCEDENTES FINANCIEROS 

VIGENCIA 2003 
3,000 0 0 3,000 

040501 Gastos de Funcionamiento  1,000   1,000 

040502 Gastos de Inversión  1,000   1,000 
040503 Otras inversiones  1,000   1,000 

     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0406 PROGRAMA INVERSION CON REGALIAS 1,000 0 0 1,000 

040601 Regalías  1,000   1,000 
     

CODIGO DESCRIPCION PRESUPUESTO 
PRESUPUESTO 

INICIAL ADICIONES REDUCCION  
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO  
0407 PROGRAMA SERVICIO DE LA DEUDA 0 90,054,078 0 90,054,078 
040701 Pago deuda e intereses Banco Agrario Proyecto Construcción Plaza 

Mercado 
 90,054,078  90,054,078 

 TOTAL OTRAS INVERSIONES 578,010,000 277,578,673 0 855,588,673 
 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIONES 3,570,643,418 730,131,327 237,223,124 4,063,551,621 

 
ARTÍCULO CUARTO: Los códigos y rubros que aparecen en el presente Decreto, fueron corregidos ya sea por reducción o adición al presupuesto de Rentas, 
Ingresos y Recursos de Capital y de los Gastos de funcionamiento, Inversión y Servicio de la deuda, para la vigencia fiscal 2004. Sin detrimento de las disposiciones 
posteriores, según lo establecido en el Decreto 111 de 1998 y acuerdo No. 002 de Febrero 16 de 2004.  

 
ARTÍCULO QUINTO:  Para todos los efectos se tendrán en cuenta las disposiciones Generales que aparecen  en el acuerdo 015,  de Diciembre 2 de 2003, con 
relación a la ejecución del Presupuesto. 
 
ARTICULO SEXTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su  publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias.  
 
                                       COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE. 
 
Dado en el Despacho de la Alcaldía Municipal de Aquitania (Boyacá), a los quince (15) días del mes de Marzo de dos mil cuatro(2004). 
 
El Alcalde, 
      LUIS FRANCISCO CARDOZO MONTAÑA  
 
El Secretario de Gobierno,  
      ROQUE JAVIER CARDOZO CHAPARRO 


